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Wynalazek niniejszy dotyczy środków
do dezynfekcji nasion, stosowanych w celu
zniszczenia grzybków i pasorzytów bez u-
szkodzenia samych nasion. Osiąga się to za-
pomocą pewnych organicznych związków
rtęciowych o typie, niestosowanym dotych¬
czas w tym celu.

Niektóre z tych związków rtęciowych
działają bardzo energicznie i są bardzo tru¬
jące (zwłaszcza użyte w postaci płynnej),
wobec czego okazało się rzeczą konieczną
zastosowanie środka rozcieńczającego w ce*
lu osłabienia zbyt gwałtownego działania i
uzyskania mieszaniny, nadającej się do roz¬
pylania na nasionach. Jako środki rozcień¬
czające stosuje się najkorzystniej materja-
ły chłonne, jak np. węgiel, ziemię okrzem¬

kową, a także talk, kredę i t. d., przyczem
obok działania rozcieńczającego, osłabiają¬
cego działanie związków rtęci, osiąga się tę
korzyść, że ciekłe związki rtęciowe mogą
być użyte w postaci pyłu.

Omawiane tu związki rtęciowe można
podzielić na dwie grupy.

Pierwszą grupę tych związków rtęcio¬
wych stanowią sole alkylo-rtęciowe, jak np.
chlorek etylortęciowy. Sole te mogą być naj¬
rozmaitsze, a więc chlorki, siarczany, tio¬
siarczany, siarczyny, sulfocyjańianyj octa¬
ny, cyjanki, siarczki, wodorotlenki, ksanto-
geniany i t. d. Sole te, np. chlorek etylortę¬
ciowy, miesza się z materjałami takiemi,
jak: talk, ziemia okrzemkowa, kreda lub
wapno gaszone albo z mieszaniną tych stib-



stancyj, przyczem zawartość związku rtę¬
ciowego wynosi zwykle od 1 % do 10%.
Produkt otrzymany w ten $posób rozpyla
się na nasiona w ilości 80 -r- 350 g na 100 1.
Podobnie postępuje się przy użyciu innych
soli alkylortęciowych. Można również sto¬
sować łącznie i inne środki do dezynfekcji
nasion, jak np. chlorek chlorofenolortęcio-
wy lub węglan miedzi.

Produkty te można stosować nietylko do
dezynfekcji nasion, lecz również do zwal¬
czania zaraz grzybkowych na roślinach, jak
np. plam na owocach (jabłkach) i t. d.

Drugą grupę związków rtęciowych sta¬
nowią pewne organiczne związki rtęcio-
siarkowę, które objąć można ogólną nazwą
merkaptydów alkylortęciowych. Rtęć jedną
swą wartościowością jest połączona z alky-
lem, drugą tworzy merkaptyd. Jako mer-
kaptany wchodzą w grę nietylko proste mer-
kaptany alifatyczne i aromatyczne, lecz
również związki takie jak merkapto-kwasy
lub kwasy merkapto-sulfonowe. Dla przy¬
kładu podano wzory kilku związków tego
typu:
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Alkyle mogą b^ć najrozmaitsze, np. metyl, Przykład I. Cztery części /?-tionaftola-
etyl, propyl, n-butyl, izoamyl, allyl nu etylortęciowego o wzorze:
i t.d. ri-

Podobnie jak w przypadku pierwszej
grupy związków i te również miesza się z
różnemi materjałami rozcieiiczającemi, jak
widać z niżej przytoczonych przykładów.

C2H6-Hg-S-
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miesza się dokładnie ż 96 częściami talku
lub ziemi okrzemkowej., Gotowy produkt
można rozpylić na nasiona w celu zwalczę-
nia zarazy. ■■/.,

(/Mionaftolan etylortęciowy można o-
trzymać przfcz dodanie alkoholowego roz-
tworu chlorku etylortęciowego do alkoholo¬
wego roztworu /8-tionaftolu i następne stę¬
żenie .alkoholowego roztworu albo wytrące¬
nie wodą).

Przykład II. 4 części kwasu p-etylortę-
cio-merkaptydo-benzenosulfonowego mie¬
sza się dokładnie z 96 częściami kaolinu.
Otrzymany produkt można rozpylać na na¬
siona w celu zwalczenia zarazy.

Przykład III. 2 części soli sodowej
kwasu o-metylortęcio-merkaptydo-benzoe-
sowego miesza się z 98 częściami siarczanu
sodowego. Gotowy produkt stosuje się jako
pył.

Do materjałów, które dodaje się w celu
rozcieńczenia, w ilości dowolnej w zależno¬
ści od stanu, do jakiego ma się doprowadzić
środek dezynfekcyjny, należą, jak już wy¬
mieniono: ziemia okrzemkowa, węgiel
drzewny, siarczan wapnia, węglan wapnia,
wapno i t. d.

Wykryto, że węgiel aktywowany lub wę¬
giel drzewny absorbcyjny działają skutecz¬
nie jako środki, osłabiające zbyt gwałtow¬
ne działanie preparatów rtęciowych na or¬
ganizmy roślinne. Zwykle węgiel drzewny
należy aktywować, lecz czasami jest on do¬
statecznie aktywny bez specjalnej obróbki,
jak np. węgiel drzewny z orzechów kokoso¬
wych. Poniżej podano kilka przykładów wy¬
jaśniających.

Przykład IV. 1% części chlorku etylo¬
rtęciowego miesza się z 85% częściami kao¬
linu, 3 częściami wapna gaszonego i 10 czę¬
ściami chłonnego węgla drzewnego, znane¬
go w handlu pod nazwą Darco. Mieszanina
ta, zastosowana do zabezpieczania nasion
od zarazy, działała mniej gwałtownie, niż
podobna mieszanina bez węgla drzewnego.

Przykład V. 2 części jodku metylortę-

ciowego miesza ,się dokładnie,?; 3 częściami
kazeiny, 82 częściami, kaolinu i 1P, częściami
dobrze , absorbującego węgla drzewnego.
Mieszaninę tę rpzpyla się na. nasiona .wce*
lu zabezpieczenia4ch od ?zaj?ązy,» r,'■ *. v

PrzykładVL 1% części chlprku etylo¬
rtęciowego miesza się z 8% częściami kaolir
nu i 90 częściami węgla drzewnego.

Inne środki chłonne* j>ak żel krzemion¬
kowy, ziemia fulardowa, kazeina lub zawie¬
rające ją produkty, mączka z ziarn soi, wy¬
kazują również pewne działanie,, jednakże
o wiele słabsze niż działanie aktywowane¬
go węgla drzewnego.

Poniżej podano innejprzykłady miesza¬
nin dezynfekcyjnych do nasion:

Przykład VII. Mieszanina dezynfek¬
cyjna zawiera: 1,3 części chlorku etylortę¬
ciowego, 2,5 części tiosiarczanu sodowego i
96,2 części kaolinu.

Przykład VIII. Mieszanina dezynfek¬
cyjna zawiera: 1 część jodku metylortęcio-
wego, zmieszanego z 0,6 częściami siarko-
cyjanianu potasowego, 2 częściami wapna i
96,4 częściami ziemi okrzemkowej.

Materjały opisane, jak już wspomniano,
można stosować łącznie z innemi środkami
dezynfekcyjnemi, jak np. z innemi organicz-
nemi lub nieorganicznemi związkami rtęci
it. d.

Do mieszanin dezynfekcyjnych, w celu
wzmożenia ich skuteczności, można również
dodawać pewnych alkalicznych materjałów
nieorganicznych. Wyjaśniają to następujące
przykłady:

Przykład IX. 2 części siarczanu mety-
lortęciowego miesza się z 4 częściami węgla¬
nu sodowego i 94 częściami ziemi okrzem¬
kowej.

Przykład X. 1 część octanu etylortę¬
ciowego miesza się z 1% częściami tlenku
magnezowego i 97% częściami siarczanu
sodowego.

Przykład XI. 1% części chlorku etylo¬
rtęciowego miesza się z 98% częściami wap¬
na gaszonego.
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Zamiast węglanu sodowego, tlenku ma¬
gnezowego lub wapna gaszonego można sto¬
sować i inne materjały alkaliczne, jak wo¬
dorotlenki lub węglany metali alkalicznych,
wodorotlenki, tlenki lub węglany wapniow-
ców, krzemian sodowy, wodorotlenek glino¬
wy i t. d.

Zastrzeżenie patentowe.

Środek do dezynfekcji nasion siewnych,
składający się z organicznych związków rtę¬

ciowych, zmieszanych ze stałemi, nieorga-
nicznemi materjałami rozcieńczającemi (o-
bojętnemi, alkalicznemi lub chłonnemi, al¬
bo ich mieszaninami), znamienny tern, że ja¬
ko organiczne związki rtęciowe zawiera so¬
le alkylortęciowe lub merkaptydy alkylortę-
ciowe.

E. I. DuPont deNemours and Co.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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